In viginti quinque annis, quibus in episcopatu moratus sum. Ergo viginti quinque anuorum Iovonis sedes apud Carnutes fuit. Ergo cum e vivis exierit x Kal. Januar. 1115, anno 1090 sedem ejus incepisse necesse est. Quod ex instrumento quodam quod penes me habeo pro ecclesia S. Nicolai, quæ in claustru ædis præcipua Carnotensis sita est, liquet, in cuius data hæc leguntur : « Facta est autem hæc chartula anno ab Incarnatione Domini 1114, ordinatio vero domini Paschalis papæ 16 atque ordinatio domini Iovonis Carnotensis episcopi 15, Requante rege Galliae Ludovico regis Philippi filio. » Ex quo et ex his quæ retulimus supra annotatione secunda, hanc epistolam, ante Paschæ anni 1125 festum more Romano, et nostro jam vulgari supputando, scriptam suisse planum est, quanvis Baroniis eam anno 1114 missam num. 11 scribat, qui tamen excusari posset, si suppunctione Gallica, qua annus a resurrectione Domini incipiebat, suos annos numeraret.

Ad EPIST. CCLXX.

Turgedo Abrincensi episcopo. Ex Order. Vit. lib. iv hist. suæ, pag. 507. Turgesus suffectus est in episcopatu Abrincatensi Michaeli Joannis ad Rothomagensem cathedram evecti, successori, præsulatumque ferme 30 annis tenuit. Et lib. xii, pag. 889, ad annum 1129, indict. vii : « Eodem anno, inquit, Henricus rex (Anglorum) Jofredo Andegavorum comiti Mathildem filiam suam dedit, quos Turgesus senex Abrincarum præsul pontificali benedictione conjunxit. » Unde epistolam hanc, non, ut scribit Baronius, anno 1094, num. 15, scriptam censeo, cum ex his quæ retulimus, nondum esset Abrincensis pontifex. Si enim Abrincensem occupavit sedem ferme 30 annis, et vixit anno 1129, certe hanc ei ut episc. Abrincatensi scribi non potuisse 1194 verum est, sed tantum sequente, quo Ivo e vivis excessit.

Ad EPIST. CCLXXI.

Conferenda hæc epistola cum 265 et bis quæ ad illam diximus. Potuit vero scribi eodem anno quo præcedens.

Ad EPIST. CCLXXII.

Reginaldo D. C. Andegavensium episcopo. Dictus fuit de Meduana, sive de Martiniano, Brentii Castri ab eo denominati domini, filius qui ad Remensem

postea transiit 1121, vel circa. Electus vero fuerat A Andegavensis post Gaufridum de Meduana, qui ejus-
rato episcopatu ad Cluniacenses se contulit anno
1102. Ita enim Chronicorum S. Albini Andegavensis.
Anno 1093 ordinatus est Gaufridus filius Hugonis
de Meduana Kal. Decembris. vix 7 annis in episco-
patu mansit. Accusantibus namque et conquerentibus
plurimis apud papam, quod eo juvente neophy-
tus et pene illiteratus fuisset ordinatus, monitu
ejusdem Urbani papae sedem deserens monachus
Cluniaco factus est. Post cujus abcessum ordinatus
est Andegavis episcopus Rainaldus prid. Id. Janua-
rii anno 1102. In alio tamen veteri Chronicorum
ejusdem monasterii S. Albini, cuius excerptum ms.
habeo, haec lego: « 1096 Gaufridus de Meduana
ordinatus est episcopus. » Unde mendum in priore
data irrepsisse suspicor. Melius enim hoc postre-
num cum dictis convenit. Quare perperam, meo
judicio, Robertus Andegavensis praeclaram serie
abbatiæ de Rota ecclesiam a dominis Credonensi-
bus fundatam anno 1099 Reginaldum consecrassæ
scribit. Quo autem anno scripta fuerit haec epistola
non satis constat.

Ad EPIST. CCLXXIII.

Pro Bajocensi episcopo. Ricardo Samsonis filio, qui Turoldo successit circa 1109 ex Order. Vital. lib. x, pag. 765 et episcopatum 26 annis tenuit. Obiit vero ex eodem Order. lib. xiii, pag. 897, anno 1133, ipsa hebdomada Paschæ.

255 Ad EPIST. CCLXXV.

Nivernensem comitem. Guillelmum videlicet, qui a Theobaldo Carnotensi comite detinebatur in vinculis, cuius hic verbis meminit frater Andreas in Vita Roberti Arbressellensis, Fontebaldensis mona-
sterii et ordinis institutoris. « Carnotensis itaque pacificatio, fidelis verbi Domini dispensator, Carnotensem urbem nunquam ad eam postea remeaturus reliquit, conjunctoque sibi Bernardo Tyroni abbatte venerabili, cuius societas semper sibi gratissima fuerat ad castellum quod populariter Blesis dicitur, ambo insimul pervenerunt. In eodem vero castello Guillermus Nivernensis religiosus comes incarcera-
tus tenebatur, eo quod Ludovici regis Franciæ par-
tes pro pace tenenda adversus Carnoti comitem ipse tueretur. Hic etiam Guillermus, exigentibus vite suæ meritis, utrique charus haberetur » et Order. Vital. lib. xii hist. sue, pag. 859, de eodem Nivernensi comite in hac verba scribit, Ludovicumque Crassum in concilio Remis coacto sic Calixtum II pontificem maximum alloquenter facit: « Theobaldus comes bono mens est, sed instictu avunculi sui Henrici scilicet I Anglorum regis, contra me nequiter erectus est. Ejus enim divitiis, et potentia inflatus, in me rebellavit, et infidus mihi atrocem guerram fecit, regnumque meum ad detrimenta multorum conturbavit. Legitimum, bonumque virum Guillelmum comitem Nivernensem, quem bene nostis, remeantem de obsidione castelli cuiusdam excommunicati furis (Thomæ de Marla) ubi vere spelunca latronum, et fossa diaboli erat, comprehendit, et usque in ho-
diernum diem carceri mancipavit. » Et paulo infra: « Inde præfatus heros cum mea licentia paci-
fice regrediens captus est, et a Theobaldo comite usque hodie retentus est: licet eum multitudo pro-
cerum ex parte mea saepè pro liberatione comitis suppliciter requisicerit, et tota terra ejus ab episcopis anathematizata sit. » Hanc vero epistolam paulo antequam hominem exueret Ivo, scriptam esse censeo, cum tertio, vel quarto die ab ejus exequiis, Robertus Arbressellensis, et Bernardus Tyronensis illum Guillermum Nivernensem comitem visita-
rint.

Ad EPIST. CCLXXVI.

Turstinum. Eboracensem Archiepiscopum. De quo ad Jureti notas haec quæ sequuntur licebit addere: Ordericus Vital. lib. xii, pag. 857, de concilio Re-
gis congregato anno 1119, mense Octobri scribens:

« In ecclesia, inquit, metropolitana synodus cele-
brata est. Ibi papa xiv Kal. Novemboris die Dominico missam cantavit, et Bajocensem Turstinum Eboracensis archiepiscopum consecravit: privilegioque
Cantuariensis metropolitæ veluti magistro, sed quasi coepiscopo subjiceretur, donavit. » Prolixiori
vero stylo Nicolaus Harsfeldius controversiam que inter Cantuariensem et Eboracensem archiepiscopos
movebatur, aperit his verbis quæ lucem huic epistolæ aliquam conferre possunt. « Turstino episco-
patum adepio, recruduit vetus illa inter eum et Rodulphum Cantuariensem disceptatio. In qua adeo
pertinax fuit, ut a dignitate se potius maluerit ab-
dicare, urgente rege, ut vel abdicaret se, vel Can-
tuariensi pareret quam Cantuariensi sedi subjici.
Postea tamen canonici Eboracenses, nuntiis clam
Romam missis, rerum veritate suppressa, graviter
apud pontificem Pascalem, quasi Turstinus injuste
a sede ejectus fuisset, conquerti, tantum effecere, ut
scripserit ad regem ut in sede, sine Cantuariensis
ecclesia tamen prejudicio, cuius dignitatem immi-
nuere nollet, reponeretur. Quod si controversia ali-
qua inter Cantuariensem et Eboracensem ecclesias
superesset, de ea se cognitum. Ita ille post bien-
nium quam cum rege Northmanniam transmisit, in
Angliam rediit. Indicitur deinde synodus Remis in
Gallia. Per Northmanniam properat ad synodus Tur-
stinus, ut sua ibi negotia expediret. Cumque venis-
set ad regem Rothomagi, graviter rex adversus eum
indignatus est, quod absque sua notitia et voluntate
Angliam reliquisset. Mandat deinde ne prius ad sy-
nodum iret quam certius aliquid de pontifice Ro-
mano (duo enim eam ad se sedem nefario schismate
rapiebant) cognosceretur. Tota Gallia et Anglia Ca-
lixto (qui verus et genuinus pontifex erat), imperator
et alii Gregorio cuiusdam adhaerescebant. Confluebant
jam ad Calixtum Remensem synodum frequentes
episcopi, ad quam quosdam e Northmannia Henricus
amandavit. Adfuerit etiam ex Anglia Guillelmus Exo-
niensis, Ranulphus Dunelmensis, Bernardus Menevensis,
Urhanus Londinensis. Litteras rex ad Calixtum
misit, quibus rogavit ne Guillelmum Cantuariensis
(quem secum e Northmannia, propter ægritudinem
retinuit) a synodo absentiam ægre ferret: sed ante
omnia ne Turstinson, vel ipse consecraret, vel ab alio
consecrari pateretur, nisi prius majorum suorum in
præstantia Cantuariensi ecclesiæ obedientia, vestigia
sequeretur. Quam Turstinson conditionem si precise
non servaret, sciret Angliam et Northmanniam sibi
deinceps ad redditum interclusam. A qua se sententia
nulla deinceps ratione inflecti velle constanter affir-
mat, etsi sibi de regno periclitandum foret, et totius
septenni anathema incurendum. Respondit
pontifex Sifredo monacho Cantuariensi, et regis nan-
tio (quem pontifex jamdiu noverat, et cum quo Sifredus
familiariter olim versatus esset) et regis volun-
tatem, et Cantuariensis ecclesiæ dignitatem magnæ
sibi esse curæ. Post hæc rogat regem Turstinson, ut
liceret sibi cum bona illius gratia, ad synodum per-
gere. Et tandem licet ægre, nec prius quam ex fide
regi data promitteret, quod nihil contra dignitatem
Cantuariensis ecclesiæ, et in illius prejudicium ad-
mitteret. At ille fidem datam mox fefellerit, et resci-
dit, tantumque per eos qui apud pontificem gratiosi
erant, perfecit, ut ab eo, licet Joanne Cantuariensi
archidiacono palam renitente, et injuriam Cantuariensi
ecclesiæ fieri clamante (cui pontifex regere-
bat, se quod ageret, salva tamen illius ecclesiæ di-
gnitate, et sine ulla ejus injuria acturum) initia-
retur. Necdum episcopi Angliæ ad synodum advenierant,
citissime enim iter Turstinson expeditivit, nihilque sibi
reliquum ad summam 256 itineris, totiusque adeo
negotii celeritatem reliquit. Alii itaque ex exteris
episcopis, qui ad synodum convenerant, summo pon-
tifici initiante Turstinson inserviebant. At Hubaldus
Lugdunensis archiepiscopus, etsi rogatus a pontifice,
propter singularem qua dictam ecclesiam oroseque-

batur reverentiam, adesse detrectavit. Hæc cum ita ut gesta erant, certa rex auditione accepisset, omnibus suis ditionibus Turstino interdicit : neque a Calixto in colloquio illo, quod apud Gisortium cum eo habuit, licet multis ejus postulationibus (et inter alias quod sine regis consensu, idque in rebus solum tam arduis et difficultibus, ut commode per episcopos expediti non requirent) legatum suum in Angliam deinceps non mitteret) Calixtus assenserit, emolliiri potuit, ut cum in gratiam reciperet. Verum enimvero cum Calixtus Cantuariensi postea archiepiscopo sacerdotali officio interdiceret, et regi ipsi anathema (nisi ad sedem restitueretur) denuntiaret, ne cum principibus et episcopis prius deliberata, eorum consilio, et suam cessit, et Turstinus Eboracum redit, etc. Vitam ad Stephani regis tempora, et ad quintum quo regnavit annum prorogavit, etc., et ante obitum pastorali onere excusso, in quietem et solitudinem, ut imperturbatus Deo vacaret, se contulit, et monachum se apud Pontis-fracti cœnobium Cluniensem, professus est. Ex quibus Turstino tantum electo, hanc missam Paschali PP. epist. 1115 colligo.

AD EPIST. CCLXXXVIII.

Roberto Dei gratia Lincolniensi. Ordericus Vital. lib. x, p. 765, eum Robertum Bloiet vocat. Robertus, inquit, cognomento Bloiet, qui senioris Guillimi capellanus fuerat, eoque defuncto de portu Tolochæ cum juniore Guillermo mare transfretaverat, et epistolam regis de coronanda prole Lanfranco archiepiscopo detulerat, post mortem Remigii Lincolniensem episcopatum recepit, quem plusquam viinti annis tenuit. Harpsoldius undecim sœculo pag. 258, in Lincolniensisibus episcopis, ipsum regis Guillimi Russi cancellarium, et ad triginta annos episcopali dignitate functum, apoplexiaque corrumptum anno 1123 et vivis abiisse, scribit. Quo vero anno præsens epistola in lucem prodierit non video, et in ms. meo deest.

AD EPIST. CCLXXX.

Domini Nivelonis Petrosungensis. Ejus mentio sit in Cartulario S. Martini de Campis Parisiensis fol. 73 et 109, ubi dicitur Nivelo de Petrafonte Drogonis de Petrafonte pater.

Suessionensis comes. Quis fuerit ille, prorsus ignoro, ni fuerit Agathæ de Petrafonte conjux Cono Suessionensis comes post Ivonem Nigellensem absque liberis defunctum qui et ipse absque prole decessit.

AD EPIST. CCLXXXI.

Canonici S. Petri Belvacensis inferunt columnam canonici B. Quintini. Conquesto Paschali pontifici summo Ivone, de variis, quas adversus S. Quintini Belvacensis canonicos ædis præcipua, quæ S. Petri appellatione nota est, sodales inferebant litibus, sequentem epistolam Ansello Belvacensi episcopo Paschalis describit, quæ quis hujus illustrationi plurimum confert, ex Louveti Belvacensi historiarum lib. iv, cap. 15, hic refero : « Paschalis, servus servorum Dei, venerabili fratri Belvacensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Sacerdotalis officii, » etc. Vide in Paschali II. Cum autem hoc in summi pontifici rescripto Galonis vel Gisleberti Parisiensis episcopi, qui per Gelementum singulare designantur, fiat mentio, quorum ille ut supra diximus vii Kal. Martii 1114 vitam cum morte commutavit, hanc tabellam eodem anno, vel præcedente, scriptam puto. Confer cum hac epistola 259.

AD EPIST. CCLXXXII.

Non est epistola, ut recte animadvertisit Juretus, qui ideo inter epistolas haud recensere, imo potius expungere debebat; sed privilegium datum Xenodochio Castri-Duncensi, quod ibidem secundum ecclesiam B. Mariæ Magdalene situm est.

AD EPIST. CCLXXXIII.

Minus recte inter epistolas Ivnis annumeratur, cum sit benedictionis cœmterii Tyronensis instru-

A mentum, quam anno 1111 vel circiter contigisse arbitror. Deest enim anni nota. Quod tamen non de prima habitatione Bernardi primi Tyronensis abbatis, sed secunda intelligendum existimo. Sic namque Gauffridus Grossus Tyronensis asceta in Vita ejusdem Bernardi : « Sub eodem tempore, inquit, ne militi Christi Bernardo pugna laboris, atque tribulationis deeset, monachi (S. Dionysii de Nogento Rotoldi) quorum jam mentionem fecimus, ipsius terræ quam præfatus consul (Rotroetus) ei dederat, decimas et corpora mortuorum sui juris esse dixerunt. Qua compulsus calumniæ, quæ discipuli summo cum labore fecerant ædificia, deseruit, aliudque terre solum in quo sibi habitare liceret, querere intendit. Illius igitur celeberrimæ Carnotensis ecclesiæ, in honore semper virginis Maria dicata, 257 venerabilem episcopum scilicet Ivonem atque canonicos tunc adiit, et ut sibi aliquam portiunculam prædi illius, quod suæ possessiunculae contiguum habebant, ad monasterium suum fundandum darent, petiti. Erat namque quadam villula prædictorum canonicorum terræ, quam consul Dei viro dederat, conjuncta, nomine Gardeya. Illi autem Dei famulum debita veneratione suscipiunt, clementi benignitate exaudiunt, et secundum magnificentiam largitatis, plus terræ quam postulaverat concedunt. Facta siquidem donatione, cartam faciunt, atque dominum Gausfridum ejusdem ecclesiæ canonicum, et ipsius territorii præpositum cum quibusdam personis ad ostendendam terram dirigunt. Qui postquam ad predictum predium pervenerunt, et decreto capituli, juxta rivulum qui Tyronus dicitur, ad facientes officinas sui monasterii, terram quam petierat ita liberam, sicuti ipsi tenerant, tribuunt. Porro quadam matrona regali stirpe progenita, Adela videlicet Blesensis comitissa, eo tempore S. Bernardo latiores terræ amplitudines ad monasterium suum construendum, et loco multo utiliora offerebat, quæ tamen refutabat, mallens cœ:obii sui sedem locare sub protectione B. Virginis Mariae, quam sub advocatione qualiscunque sacerularis personæ, » etc.

C AD EPIST. CCLXXXIV.

Instrumentum est concessionis Ecclesiæ S. Petri Castridunensis monasterio Bonavallensi, non epistola.